2) Plus on assimile quelque chose à Dieu, en multipliant les ressemblances, plus la dissemblance devient évidente, en raison même de cette pluralité. Cette maxime, attribuée aux « saints et docteurs », est fondée sur la doctrine platonicienne du rapport de l'un avec le multiple : le plus quantitatif est un moins qualitatif⁷².

(67) LW II, pp. 111-112, nn. 115-116.

(68) Ia, q. 7, a. 1, ad 3^m : Dicendum quod, ex hoc ipso quod esse Dei est per se subsistens non receptum in aliquo, prout dicitur infinitum, distinguitur ab omnibus aliis, et alia remouentur ab eo. Sicut si esset albedo subsistens, ex hoc ipso quod non esset in alio, discerneretur ab omni albedine existente in subiecto.

(69) *De doctrina christiana*, I, c. 6 : PL 34, col. 21. *Vide supra*, pp. 14-15.

(70) *Phys.* IV, comm. 124. Éd. de Venise 1552, f° 91^{ra}.

(71) *De libero arbitrio*, l. II, c. 11, n. 32 : PL 32, col. 1258.

(72) *V. supra*, pp. 261-262.

3) L'équilibre de *dissimilitudo-similitudo*, qui risquait d'être rompu dans les deux arguments précédents en faveur de la dissemblance radicale de Dieu et des créatures, se rétablit et trouve un fondement solide dans la doctrine du Verbe divin, *Ratio* par excellence, et des « raisons » incréées de toutes choses en Dieu. La dissemblance est due au fait que les choses et leurs formes ne se trouvent pas en Dieu, mais uniquement les « raisons », l'« être premier », « virtuel », qui se distingue de l'« être second » ou « formel » des créatures. Et cependant, tout en disant qu'il n'y a rien d'aussi dissemblant que la « raison » divine d'une chose et la chose dans sa nature propre, il faudra reconnaître également qu'il n'y a rien qui soit aussi ressemblant. En effet, la raison idéale ne saurait être prédiquée d'une chose concrète dans une définition, on ne pourrait dire d'un homme qu'il est un « animal raisonnable », s'il n'y avait pas de similitude ou, plutôt, d'identité entre les deux termes de cette proposition affirmative⁷³. On pourra dire également qu'il n'y a rien qui soit aussi dissemblable que la raison éternelle et incréée et la chose temporelle et créée, en se servant d'un exemple emprunté à saint Augustin⁷⁴ : la raison d'un cercle corruptible est éternelle ; de plus, elle n'est ni « cercle » ni « circulaire ». La raison du semblable reste donc dissemblable : elle ne ressemble en rien aux choses qu'elle rend semblables entre elles. Mais, d'autre part, il n'y aurait rien de ressemblant ici-bas, si la raison du semblable n'était présente dans la profondeur intime de toute chose créée. Il faut donc que les choses créées et leurs raisons incréées soient en même temps (*pariter et coniunctim*) semblables et dissemblables.